

Số: 01 /KH-BVĐ

An Thi, ngày 11 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức vận động xây dựng quỹ nhân đạo năm 2024**

Thực hiện chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai “Tháng nhân đạo” vào tháng 5 hàng năm tại Công văn số 12665/CV/VPTW ngày 30/7/2020;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-TUHCTĐ ngày 07/02/2024 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc “Triển khai Tháng nhân đạo năm 2024”;

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-CTĐ ngày 25/03/2024 của Hội Chữ Thập đỏ tỉnh Hưng Yên về việc triển khai Tháng nhân đạo năm 2024.

Để xây dựng nguồn “Quỹ nhân đạo” của huyện đảm bảo chi cho công tác hoạt động Nhân đạo - Từ thiện đạt hiệu quả, Ban Vận động quỹ nhân đạo huyện xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ “Quỹ nhân đạo” năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Xây dựng quỹ nhân đạo là điều kiện cần thiết để thực hiện tốt chức năng của Hội trong mặt trận Nhân đạo - Từ thiện, góp phần tích cực cùng với Đảng và Nhà nước trong công tác xóa đói, giảm nghèo, phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc trong việc hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng trong các lĩnh vực như: Cứu trợ nhân đạo, phòng ngừa ứng phó thảm họa, chăm sóc giúp đỡ nạn nhân thiên tai, nạn nhân chiến tranh, những người khuyết tật, trẻ em mồ côi, người già cô đơn, người nghèo và các đối tượng dễ bị tổn thương giúp họ vươn lên, hòa nhập cộng đồng.

Tạo sự thuận lợi cho doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và Nhân dân có địa chỉ để ủng hộ từ thiện nhân đạo, phát huy truyền thống đoàn kết tương thân tương ái; đồng thời xác định đây là trách nhiệm của cá nhân đối với cộng đồng và xã hội.

**2. Yêu cầu**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền rộng rãi chủ trương, mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả của cuộc vận động giúp mọi người nhận thức đúng đắn và tự nguyện, tự giác tham gia ủng hộ quỹ.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức vận động**

Đối với cấp huyện, vận động các cơ quan, đơn vị, các công ty doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện, ngành giáo dục, y tế, công an, quân đội, số tiền ủng hộ nộp 100% về quỹ nhân đạo huyện.

Đối với cấp xã, thị trấn, vận động các hộ gia đình tại các xóm, thôn, khu phố, số tiền ủng hộ nộp 50% về quỹ nhân đạo huyện, còn 50% số tiền vận động ủng hộ được giao cho Hội chữ thập đỏ xã, thị trấn quản lý và tham mưu cho UBND xã, thị trấn chủ động tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng đặc biệt khó khăn nhân dịp Lễ, Tết.

## **2. Đối tượng, mức vận động**

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, cơ quan, doanh nghiệp, trạm trại, giáo viên mức vận động ủng hộ ½ ngày lương trở lên.

- Mỗi hộ gia đình mức vận động ủng hộ từ 10.000 đồng trở lên (trừ hộ nghèo đặc biệt khó khăn).

- Học sinh ủng hộ tùy lòng hảo tâm.

- Các tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, con em người Ân Thi công tác lao động trong nước và nước ngoài tùy tâm với tinh thần “*Người người làm việc thiện, nhà nhà làm việc thiện...*”.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thông qua các hoạt động tập thể để ủng hộ quỹ Nhân đạo từ thiện của huyện.

## **3. Thời gian cuộc vận động**

Bắt đầu cuộc vận động từ ngày 20 tháng 4 đến ngày 31 tháng 5 năm 2024; tập trung tháng cao điểm từ ngày 02 tháng 5 đến ngày 31 tháng 5 năm 2024.

## **4. Chỉ tiêu vận động**

\* Đối với cấp huyện:

- Tổ chức tuyên truyền vận động các cơ quan Đảng, cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang ở cấp huyện; các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm đóng trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ hệ số lương của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động: ủng hộ ½ ngày lương.

*(Có Phụ lục kèm theo)*

\* Đối với các xã, thị trấn:

Căn cứ tình hình thực tế và điều kiện kinh tế của từng địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với cấp huyện**

1.1. Ban Vận động xây dựng quỹ nhân đạo huyện do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban, Phó Trưởng ban là Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện và một số ngành tham gia thành viên.

1.2. Giao Hội Chữ thập đỏ huyện quản lý Quỹ nhân đạo tại: Ngân hàng Đầu tư và Phát triển huyện Ân Thi.

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thu, nộp tiền ủng hộ Quỹ nhân đạo phải lập danh sách (ghi rõ họ tên, đơn vị công tác, địa chỉ, số tiền ủng hộ, ký nhận).

Số tiền quỹ thu được nộp vào tài khoản:

Tên tài khoản: Hội Chữ thập đỏ huyện Ân Thi

Tài khoản số: 46510000586003

Tại: Phòng Giao dịch Ân Thi - Chi nhánh Hưng Yên - Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV).

## **2. Đối với cấp xã, thị trấn**

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thành lập, kiện toàn Ban Vận động, vận động cán bộ công chức của xã, thị trấn và Nhân dân tại địa phương mình theo kế hoạch.

## **3. Tài liệu tuyên truyền**

Kế hoạch của Ban Vận động xây dựng quỹ nhân đạo huyện Ân Thi.

## **4. Phân công chỉ đạo thực hiện**

Ban Vận động xây dựng quỹ nhân đạo huyện phân công các thành viên chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, thực hiện cuộc vận động ở các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị và đối tượng vận động như sau:

### **4.1. Trưởng ban**

Ông Phạm Văn Huế, Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Vận động, phụ trách chung.

### **4.2. Phó Trưởng ban**

Ông Vũ Tiến Đạt, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện làm nhiệm vụ tập hợp kết quả báo cáo Ban Vận động, phụ trách các xã: Xuân Trúc, Bãi Sậy.

### **4.3. Các ủy viên**

- Ông Cáp Minh Tiến, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phụ trách xã Hoàng Hoa Thám và Tân Phúc.

- Ông Trương Văn Ty, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phụ trách ngành giáo dục và các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

- Ông Doãn Văn Đỉnh, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự huyện phụ trách Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Bà Nguyễn Thị Nga, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện phụ trách Hội Phụ nữ trong toàn huyện và các xã: Phù Ủng, Quang Vinh.

- Bà Bùi Thị Huế, Chủ tịch Hội Nông dân huyện phụ trách Hội Nông dân trong toàn huyện và các xã: Văn Du, Bắc Sơn.

- Ông Nguyễn Viết Thắng, Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện phụ trách khối công nhân viên chức, các doanh nghiệp và thị trấn Ân Thi, xã Đa Lộc.

- Ông Vũ Phi Hùng, Bí thư Huyện đoàn phụ trách Đoàn Thanh niên trong toàn huyện và các xã: Đặng Lễ, Quảng Lãng, Văn Nhuệ.

- Bà Nguyễn Thị Nhiên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phụ trách khối đoàn thể huyện và các xã: Hồng Quang, Hồng Vân, Cẩm Ninh.

- Ông Nguyễn Văn Thuận, Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy phụ trách các cơ quan: Huyện ủy, Viện Kiểm sát, Thi hành án, Tòa án nhân dân và các xã: Đào Dương, Hồ Tùng Mậu.

- Bà Đoàn Thị Xuyên, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện phụ trách Trung tâm Y tế huyện và xã Nguyễn Trãi.

- Bà Lê Thị Hạnh, Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện phụ trách khối các phòng, ngành thuộc UBND huyện; các xã: Tiên Phong, Hạ Lễ và công tác tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ, biểu dương những gương điển hình tiên tiến và tập hợp, đưa tin về tiến độ Quỹ, chỉ đạo hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền vận động Quỹ.

### 5. Công tác bảo trợ

- Đối tượng bảo trợ: Hỗ trợ các đối tượng già cô đơn, trẻ mồ côi, người tàn tật, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hỗ trợ các đối tượng mắc bệnh hiểm nghèo hoàn cảnh khó khăn, đối tượng không may tai nạn rủi ro đột xuất ...

- Các hoạt động bảo trợ: Hỗ trợ xây, sửa nhà, tặng xe lăn, hỗ trợ giống vốn, vật nuôi, khám chữa bệnh,... thăm hỏi, tặng quà nhân dịp lễ Tết, hỗ trợ tai nạn rủi ro, đột xuất, hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng đặc biệt khó khăn.

### IV. QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ

Quỹ nhân đạo hình thành ở 2 cấp: Cấp huyện và cấp xã, quỹ ở cấp nào do Ban Vận động cấp đó quản lý, sử dụng theo Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động xây dựng quỹ nhân đạo huyện Ân Thi năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện cuộc vận động xây dựng quỹ năm 2024 đảm bảo hoàn thành tốt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện; | Đề báo cáo
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BVĐ huyện;
- Cơ quan Thường trực quỹ;
- Các phòng, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trưởng BVĐ các xã, thị trấn;
- Hội CTĐ các xã, thị trấn;
- Lưu: BVĐ.

TM. BAN VẬN ĐỘNG  
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Phạm Văn Huế

**PHỤ LỤC**  
**CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG QUỸ NHÂN ĐẠO**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVĐ - HDQLQ ngày tháng 4 năm 2024  
của Hội đồng Quản lý quỹ nhân đạo huyện Ân Thi)

**I. Các cơ quan, đoàn thể, xí nghiệp, trạm trại đóng trên địa bàn huyện**

ĐVT: đồng

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Số tiền giao
1	Cơ quan Huyện ủy	3.278.000
2	Phòng Nội vụ huyện	863.000
3	Phòng Tài nguyên Môi trường huyện	805.000
4	Phòng Kinh tế Hạ tầng huyện	690.000
5	Văn phòng HĐND-UBND huyện	1.812.000
6	Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện	805.000
7	Thanh tra huyện	518.000
8	Phòng Nông nghiệp & PTNT	863.000
9	Phòng Lao động TB & XH huyện	518.000
10	Phòng Tư pháp huyện	432.000
11	Phòng Văn hóa Thông tin huyện	432.000
12	Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện	920.000
13	Ủy ban MTTQVN huyện	259.000
14	Đoàn TNCS HCM huyện	173.000
15	Hội Liên hiệp phụ nữ huyện	345.000
16	Hội Nông dân huyện	403.000
17	Hội Cựu chiến binh huyện	299.000
18	Hội Chữ thập đỏ huyện	202.000
19	Hội Người mù huyện	87.000
20	Hạt Giao thông và Môi trường huyện	1.812.000
21	Chi cục Thống kê khu vực Kim Thi	202.000
22	Chi cục Thuế khu vực Yên Mỹ-Ân Thi	1.840.000
23	Bảo hiểm xã hội huyện	1.035.000
24	Tòa án nhân dân huyện	690.000
25	Trung tâm Bảo trợ và Công tác xã hội tỉnh	978.000
26	Chi cục Thi hành án dân sự huyện	575.000
27	Kho bạc nhà nước Ân Thi	834.000
28	Ban Chỉ huy Quân sự huyện	2.415.000
29	Công an huyện	3.738.000
30	Viện kiểm sát nhân dân huyện	633.000
31	Trung tâm Viễn thông huyện (khu vực V)	575.000
32	Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Ân Thi	2.875.000
33	Ngân hàng Ngoại Thương (Vietcombank) huyện Ân Thi	1.150.000
34	Ngân hàng Chính sách xã hội huyện	863.000

35	Ngân hàng Công thương (PGD Ân Thi)	1.150.000
36	Ngân hàng đầu tư phát triển Hưng Yên-PGD Ân Thi	1.150.000
37	Bưu điện huyện	374.000
38	Trung tâm Y tế huyện và các trạm y tế xã, thị trấn	20.988.000
39	Điện lực Ân Thi	2.760.000
40	Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện	4.140.000
41	Trạm Khuyến nông huyện	173.000
42	Liên đoàn Lao động huyện	432.000
43	Trung tâm Chính trị huyện	403.000
44	Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh	1.323.000
45	Trạm Thú y huyện	230.000
46	Ban quản lý dự án	1.035.000
	<b>Cộng 1</b>	<b>68.077.000</b>

## 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các trường học trên địa bàn huyện

STT	Tên cơ quan trường học	Số tiền giao
1	Phòng Giáo dục và Đào tạo	978.000
2	Trường THPT Nguyễn Trung Ngạn	4.830.000
3	Trường THPT Phạm Ngũ Lão	4.830.000
4	Trường THPT Ân Thi	5.175.000
5	Trường THPT Lê Quý Đôn	1.208.000
6	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - GDTX huyện	3.795.000
7	Trường THCS Tân Phúc	3.450.000
8	Trường THCS Đa Lộc	2.387.000
9	Trường THCS Hồ Tùng Mậu	2.502.000
10	Trường THCS Phù Ứng	3.019.000
11	Trường THCS Bắc Sơn	2.933.000
12	Trường THCS Đào Dương	3.393.000
13	Trường THCS Vân Du	2.990.000
14	Trường THCS Xuân Trúc	2.847.000
15	Trường THCS Đặng Lễ	3.249.000
16	Trường THCS Phạm Huy Thông	6.325.000
17	Trường Tiểu học & THCS Hồng Quang	4.457.000
18	Trường Tiểu học & THCS Văn Nhuệ	4.859.000
19	Trường Tiểu học & THCS Tiên Phong	4.658.000
20	Trường Tiểu học & THCS Hạ Lễ	5.319.000
21	Trường Tiểu học & THCS Tân Phúc	4.773.000
22	Trường Tiểu học & THCS Quang Vinh	5.607.000
23	Trường Tiểu học & THCS Hoàng Hoa Thám	5.492.000
24	Trường Tiểu học & THCS Hồng Vân	5.204.000
25	Trường Tiểu học & THCS Nguyễn Trãi	6.601.000
26	Trường Tiểu học & THCS Cẩm Ninh	5.865.000

27	Trường Tiểu học & THCS Quảng Lãng	4.514.000
28	Trường Tiểu học Bãi Sậy	2.732.000
29	Trường Tiểu học Đào Dương	2.990.000
30	Trường Tiểu học Phù Ủng	2.617.000
31	Trường Tiểu học Vân Du	3.077.000
32	Trường Tiểu học Xuân Trúc	2.933.000
33	Trường Tiểu học Đa Lộc	3.795.000
34	Trường Tiểu học Hồ Tùng Mậu	2.444.000
35	Trường Tiểu học Bắc Sơn	4.974.000
36	Trường Tiểu học Đặng Lễ	2.732.000
37	Trường Tiểu học thị trấn Ân Thi	4.888.000
38	Trường Mầm non thị trấn Ân Thi	3.163.000
39	Trường Mầm non Phù Ủng	1.783.000
40	Trường Mầm non Bãi Sậy	1.812.000
41	Trường Mầm non Bắc Sơn	1.467.000
42	Trường Mầm non Tân Phúc	1.582.000
43	Trường Mầm non Vân Du	1.582.000
44	Trường Mầm non Quang Vinh	1.610.000
45	Trường Mầm non Hoàng Hoa Thám	2.243.000
46	Trường Mầm non Văn Nhuệ	1.409.000
47	Trường Mầm non Đa Lộc	1.783.000
48	Trường Mầm non Tiên Phong	1.697.000
49	Trường Mầm non Hạ Lễ	1.927.000
50	Trường Mầm non Hồng Vân	1.467.000
51	Trường Mầm non Hồng Quang	1.984.000
52	Trường Mầm non Hồ Tùng Mậu	2.559.000
53	Trường Mầm non Nguyễn Trãi	1.984.000
54	Trường Mầm non Cẩm Ninh	1.754.000
55	Trường Mầm non Đặng Lễ	2.617.000
56	Trường Mầm non Quảng Lãng	2.272.000
57	Trường Mầm non Xuân Trúc	2.243.000
58	Trường Mầm non Đào Dương	1.668.000
	<b>Cộng 2</b>	<b>185.048.000</b>

### 3. Các xã, thị trấn

STT	Tên xã, thị trấn	Số tiền giao
1	Xã Phù Ủng	3.300.000
2	Xã Bãi Sậy	3.300.000
3	Xã Bắc Sơn	3.050.000
4	Xã Tân Phúc	3.300.000
5	Xã Đào Dương	3.550.000
6	Xã Quang Vinh	2.700.000

7	Xã Văn Du	3.300.000
8	Xã Xuân Trúc	3.550.000
9	Xã Quang Lăng	3.550.000
10	Xã Đăng Lễ	3.300.000
11	Thị trấn Ân Thi	3.300.000
12	Xã Cẩm Ninh	3.300.000
13	Xã Hoàng Hoa Thám	3.050.000
14	Xã Văn Nhue	3.300.000
15	Xã Đa Lộc	2.700.000
16	Xã Nguyễn Trãi	3.300.000
17	Xã Hồ Tùng Mậu	3.300.000
18	Xã Hồng Vân	3.550.000
19	Xã Hồng Quang	3.300.000
20	Xã Hà Lã	3.300.000
21	Xã Tiên Phong	3.300.000
<b>Cộng 3</b>		<b>68.600.000</b>

Tổng cộng (1) + (2) + (3)

321.725.000